
천천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-26 예산액 466,750,000

제1조  2023학년도 천천초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 466,750,000원으로 하며, 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.      

   1. 교육공무직원 인건비   

   2. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 440,105 241,384 198,721

1.지방교육행정기관이전수입 408,098 229,377 178,721

1.교육비특별회계전입금수입 408,098 229,377 178,721

1.교육비특별회계전입금 408,098 229,377 178,721

1.학교운영비전입금 202,256 198,435 3,821 초등학교기본운영비 : 1,295,000원 * 1교 = 1,295,000

병설유치원기본운영비 : 2,526,000원 * 1교 = 2,526,000

2.목적사업비전입금 205,842 30,942 174,900 무상급식비(유,초,중) : 28,000원 * 1교 = 28,000

(성립전_1추)전자태그물품관리운영비 : 

8,345,000원 * 1교 =
8,345,000

(성립전_1추)직영통학차량운영비 : 6,210,000

원 * 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계학교운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식기구이설비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

급식기구교체비 : 25,666,000원 * 1교 = 25,666,000

(성립전_1추)학생동아리운영비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_1추)문화예술체험비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)다문화이주여성영어보조강사운영

 : 2,576,000원 * 1교 =
2,576,000

(성립전_1추)유치원방과후담당인력인건비 : 

11,721,000원 * 1교 =
11,721,000

(성립전_1추)유치원방과후담당인력기관부담금

 : 1,145,000원 * 1교 =
1,145,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

보건실환경개선물품구입비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연학교실천운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)학교특색교육과정운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)골프꿈나무사업운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

친환경우수농축수산물지원 : 2,623,000원 * 1

교 =
2,623,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

3,006,000원 * 1교 =
3,006,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)위생용품지원 : 100,000원 * 1교 

=
100,000

(성립전_1추)심폐소생술교구구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

251,000원 * 1교 =
251,000

(성립전_1추)도서실환경개선비 : 7,163,000원 

* 1교 =
7,163,000

대체급식차액지원비 : 14,127,000원 * 1교 = 14,127,000

스마트칠판장구입비 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 

=
1,624,000

2.기타이전수입 32,007 12,007 20,000

1.학교회계간이전수입 12,007 12,007 0

1.다른학교회계전입금 12,007 12,007 0

1.다른학교회계전입금 12,007 12,007 0

2.기타공공이전수입 20,000 0 20,000

1.기타공공지원금 20,000 0 20,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 20,000 0 20,000
(성립전_1추)용담댐육영사업비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

2.자체수입 22,440 20,687 1,753

1.학부모부담수입 20,642 19,647 995

1.수익자부담수입 20,642 19,647 995

1.급식비 20,642 19,647 995

1.급식비 19,701 19,647 54 세별 어울림학교 급식비 : 53,300원*1회= 54,000

2.우유급식비 941 0 941 우유급식비 : 480원*14명*140일= 941,000

2.행정활동수입 1,798 1,040 758

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,398 640 758

1.이자수입 1,100 500 600

1.이자수입 1,100 500 600 이자수입 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타행정활동수입 298 140 158

1.기타행정활동수입 298 140 158 법인카드포인트 : 7,000원*1회= 7,000

감사지적회수금 : 150,250원*1회= 151,000

3.기타수입 4,205 3,000 1,205

1.전년도이월금 4,205 3,000 1,205

1.순세계잉여금 4,205 3,000 1,205

1.순세계잉여금 4,205 3,000 1,205

1.순세계잉여금 4,205 3,000 1,205 병설유치원순세계잉여금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

초등학교순세계잉여금 : 2,205,000원*1회= 2,205,000

세입합계 466,750 265,071 201,679
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,298 8,180 118

1.기타 교직원보수 518 400 118

1.교직원대체인건비 518 400 118

1.[초]직원대체인건비 518 400 118

1.공무직인건비 118 0 118 교육공무직원인건비 : 118,000원*1회= 118,000

2.기간제근로자인건비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,780 7,780 0

1.교직원역량강화 2,650 2,650 0

1.[초]직무연수 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.교직원복지 5,130 5,130 0

1.[초]교직원문화행사 5,130 5,130 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,430 1,430 0

3.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 149,427 81,361 68,066

1.급식 관리 126,502 69,246 57,256

1.학교급식운영 126,502 69,246 57,256

1.[초]조리사인건비 100 360 -260

1.공무직인건비 100 360 -260 초과근무수당(자체) : -260,000원*1회= -260,000

2.[초]조리원인건비 100 360 -260

1.공무직인건비 100 360 -260 초과근무수당(자체) : -260,000원*1회= -260,000

3.[초]급식재료구입비 64,525 55,314 9,211

1.급식용식재료비 64,525 55,314 9,211 식품비 : 81,300원*1회= 82,000

(성립전_1추)식품비(용담댐) : 350,000원

*10월=
3,500,000

(성립전_1추)친환경농산물 및 우수농축산

물(목적) : 30,060원*100일=
3,006,000

친환경농산물 및 우수농축산물(목적) : 

2,623,000원*1회=
2,623,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]우유급식비 941 0 941

1.우유급식비 941 0 941 우유급식비 : 480원*14명*140일= 941,000

5.[초]급식운영비 12,232 12,232 0

1.일반수용비 8,432 8,432 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.교육운영비 300 300 0

6.[초]급식기구확충비 26,466 800 25,666

1.비품구입비 26,466 800 25,666 급식기구교체(목적) : 25,666,000원*1회= 25,666,000

7.[초]위탁급식비 14,127 0 14,127

1.일반수용비 14,127 0 14,127
급식비차액보전비(목적) : 14,127,000원*1

회=
14,127,000

8.[초]대체인건비 431 180 251

1.기간제근로자인건비 431 180 251
(성립전_1추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 41,710원*6일=
251,000

9.[초]급식차량운영비(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)차량수리비(목적) : 425,000

원*1대*4회 =
1,700,000

2.연료비 400 0 400
(성립전_1추)차량연료비(목적) : 100,000

원*1대*4회=
400,000

3.기타공공요금 350 0 350
(성립전_1추)자동차세외1종(목적) : 

175,000원*1대*2회=
350,000

10.[초]급식종사자폐암검진비(목적) 130 0 130

1.일반수용비 130 0 130 (성립전_1추)검진비 : 130,000원*1명= 130,000

11.[초]급식기구이설비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)급식기구이설비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

2.보건관리 15,947 11,347 4,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,543 3,943 4,600

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 183 183 0

1.학생복지비 183 183 0

3.[초]보건실운영 4,660 3,660 1,000

1.운영수당 610 610 0
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2.교육운영비 150 150 0

3.학생복지비 2,900 2,900 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 환경개선물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목적)500 0 500

1.학습준비물 500 0 500 (성립전_1추)운영물품 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]여학생위생용품지원(목적) 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 (성립전_1추)위생용품 : 20,000원*5명= 100,000

6.[초]심폐소생술실습교구(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)실습교구 : 1,000,000원*3종

*1회=
3,000,000

2.학교환경위생관리 7,404 7,404 0

1.[초]먹는물관리 2,424 2,424 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 6,978 768 6,210

1.학생복지운영 6,978 768 6,210

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 710 0 710
(성립전_1추)차량수리비(목적) : 355,000

원*1대*2회=
710,000

2.연료비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)차량유류비(목적) : 500,000

원*1대*10회=
5,000,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전_1추)자동차세외1종(목적) : 

250,000원*1대*2회=
500,000

3.기본적 교육활동 124,550 53,150 71,400

1.교과 활동 49,730 28,330 21,400
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1.교과활동지원 8,680 3,960 4,720

1.[초]학습준비물구입 880 960 -80

1.학습준비물 880 960 -80 학습준비물(경상) : -40,000원*2명= -80,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]두드림학교(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*30시

간=
1,800,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)교재 및 운영물품 : 420,000

원*1회=
420,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*7명*20회= 280,000

(성립전_1추)사제동행문화체험 : 40,000원

*10명=
400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*2명*2회

=
100,000

4.[초]교과보충프로그램(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*60시간*1

명=
1,800,000

2.과학 교과활동 2,940 2,940 0

1.[초]교과운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 920 420 500

1.[초]교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.[초]장수감성프로젝트(문화예술체험)운영(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)체험비 : 500,000원*1회= 500,000

5.선택 교과활동 2,320 1,320 1,000

1.[초]교과운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]세별어울림공동교육과정(목적) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험활동비 : 39,500원*8명*2

회=
632,000

(성립전_1추)급식비(세별반학생) : 5,000

원*8명*2회=
80,000

(성립전_1추)급식비(세별반교사) : 6,000

원*2명*2회=
24,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*12명*2학급

=
72,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*12명*2학급= 192,000

6.특수교육교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

7.유치원 교과활동 17,570 14,890 2,680

1.[유]교과운영 13,720 14,640 -920

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 5,040 5,040 0

3.교육운영비 5,900 5,900 0

4.학생복지비 480 400 80 졸업및수료앨범제작 : 80,000원*1개= 80,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,300 2,300 -1,000 실외놀이기구등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.도서구입비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

3.[유]유아교육과정비(목적) 3,600 0 3,600

1.우유급식비 270 0 270 (성립전_1추)우유 : 15,000원*6명*3월= 270,000

2.교육운영비 3,330 0 3,330
(성립전_1추)놀이지원용품 : 61,000원*6명

*3회=
1,098,000

(성립전_1추)놀이지원용품 : 55,000원*6명

*3월=
990,000

(성립전_1추)간식비 : 29,000원*6명*3월= 522,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*6명*3월= 360,000

(성립전_1추)체험학습 : 30,000원*6명*1회

=
180,000

(성립전_1추)체험학습 : 15,000원*6명*2회

=
180,000
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8.정보교과활동 12,500 0 12,500

1.[초]인공지능(AI)교육 선도학교(목적)12,500 0 12,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*2명*20

시간=
1,200,000

2.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)교구 및 교재 : 2,300,000원

*2회=
4,600,000

(성립전_1추)체험학습 : 60,000원*30명*2

회=
3,600,000

(성립전_1추)운영용품 : 250,000원*2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)선도학교협의회 : 20,000원

*15명*2회=
600,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전산기자재 : 2,000,000원*1

대=
2,000,000

2.창의적 체험활동 74,820 24,820 50,000

1.자율활동 19,700 9,700 10,000

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]학교특색사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)AI체험학습운영비(1차) : 

200,000원*4시간*7회=
5,600,000

(성립전_1추)운영용품(2차) : 375,000원*1

회=
375,000

(성립전_1추)AI체험학습운영비(2차) : 

200,000원*4시간*5회=
4,000,000

(성립전_1추)운영용품(1차) : 25,000원*1

회=
25,000

2.현장체험학습활동 34,090 10,390 23,700

1.[초]수학여행 15,200 0 15,200

1.교육운영비 15,200 0 15,200
(성립전_1추)테마식현장체험학습(용담댐)

 : 1,000,000원*13명*1회=
13,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(목적) : 

200,000원*11명=
2,200,000

2.[초]현장학습 13,890 10,390 3,500
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1.교육운영비 13,890 10,390 3,500
(성립전_1추)체험학습비(용담댐) : 

866,000원*2회=
1,732,000

(성립전_1추)차량임차료(용담댐) : 

660,000원*1대*2회=
1,320,000

(성립전_1추)식간식비(용담댐) : 8,000원

*28명*2회=
448,000

3.[초]테마식현장체험학습(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)1-3학년 체험학습비 : 

854,000원*2회=
1,708,000

(성립전_1추)1-3학년 차량임차료 : 

660,000원*1회=
660,000

(성립전_1추)1-3학년 식간식비 : 132,000

원*1회=
132,000

(성립전_1추)4-6학년 체험학습비 : 

821,000원*2회=
1,642,000

(성립전_1추)4-6학년 차량임차료 : 

660,000원*1회=
660,000

(성립전_1추)4-6학년 식간식비 : 198,000

원*1회=
198,000

3.동아리활동 18,430 2,130 16,300

1.[초]동아리활동 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품(목적) : 700,000원

*1회=
700,000

3.[초]골프꿈나무 15,880 880 15,000

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)차량임차비(목적) : 250,000

원*1대*5회=
1,250,000

(성립전_1추)유류비(목적) : 250,000원*1

대*4회=
1,000,000

2.교육운영비 13,630 880 12,750
(성립전_1추)골프체험비(목적) : 30,000원

*11명*25회=
8,250,000

(성립전_1추)식비(목적) : 14,000원*11명

*5회=
770,000

(성립전_1추)방학캠프운영비(목적) : 

30,000원*11명*5일=
1,650,000

(성립전_1추)방학캠프강사비(목적) : 

20,000원*4시간*5일=
400,000

(성립전_1추)운영물품(목적) : 240,000원

*7종*1회=
1,680,000

4.[초]장수감성프로젝트(동아리)운영(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)동아리운영비 : 120,000원*5

개=
600,000

4.진로활동 2,600 2,600 0

1.[초]진로체험활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
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4.선택적 교육활동 47,643 14,666 32,977

1.방과후학교 운영 36,473 7,496 28,977

1.방과후학교운영 5,526 2,050 3,476

1.[초]교과프로그램 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기간제교원법정부담금 50 50 0

2.[초]다문화이주여성영어보조강사(목적)2,576 0 2,576

1.운영수당 2,176 0 2,176
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*34주*2시

간=
2,176,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)운영물품 : 100,000원*4회= 400,000

3.[초]특수학생방과후학교운영(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)수강료 : 100,000원*9회*1명= 900,000

2.돌봄교실운영 4,980 0 4,980

1.[초]돌봄교실운영 4,980 0 4,980

1.교육운영비 4,980 0 4,980
(성립전_1추)운영물품(목적) : 100,000원

*3종*10회=
3,000,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*9명

*110일=
1,980,000

3.유치원방과후과정운영 25,967 5,446 20,521

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,046 5,446 600

1.기간제근로자인건비 160 160 0

2.운영수당 1,764 1,764 0

3.교육운영비 4,050 3,450 600
방학중방과후급식비(경상) : 6,000원*2명

*50일=
600,000

4.기간제근로자법정부담금 72 72 0

2.[유]유치원방과후전담인력인건비(목적)14,181 0 14,181

1.기간제교원인건비 13,036 0 13,036
(성립전_1추)인건비 : 1,953,500원*1명*6

월=
11,721,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,145 0 1,145
(성립전_1추)기관부담금 : 190,830원*1명

*6월=
1,145,000

3.[유]유아방과후과정비(목적) 3,240 0 3,240

1.운영수당 918 0 918
(성립전_1추)특성활활동강사비 : 26,000원

*6명*3월=
468,000

(성립전_1추)특성활활동강사비 : 25,000원

*6명*3월=
450,000
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2.교육운영비 2,322 0 2,322 (성립전_1추)간식비 : 27,000원*6명*3월= 486,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*6명*3월= 540,000

(성립전_1추)간식비 : 24,000원*6명*3월= 432,000

(성립전_1추)운영용품 : 28,000원*6명*3월

=
504,000

(성립전_1추)운영용품 : 20,000원*6명*3월

=
360,000

4.[유]유치원방과후과정운영비지원금(목적)2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)놀이환경조성 : 2,500,000원

*1종*1회=
2,500,000

2.독서활동 7,170 7,170 0

1.독서활동운영 7,170 7,170 0

1.[초]도서구입 5,570 5,570 0

1.도서구입비 5,570 5,570 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다꿈사랑방학교(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)다꿈어울림캠프 : 625,000원

*4모둠=
2,500,000

(성립전_1추)다문화교육주간운영 : 

250,000원*6학급=
1,500,000

5.교육활동 지원 29,007 14,344 14,663

1.교무업무 운영 5,040 5,040 0

1.교무학사운영 5,040 5,040 0

1.[초]교무학사운영 2,460 2,460 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0
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2.생활지도운영 3,654 1,754 1,900

1.학생생활상담지도 2,300 900 1,400

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]교육복지농어촌연계학교운영비(목적)1,400 0 1,400

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)집단상담비 : 200,000원*1반

*4회=
800,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)운영물품 : 35,000원*4명*1회

=
140,000

(성립전_1추)학급어울림활동비 : 115,000

원*2반*2회=
460,000

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초]맞춤형학교폭력예방교육운영학교(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*5종*2회

=
500,000

3.학생안전교육 854 854 0

1.[초]안전교육 854 854 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 354 354 0

3.학습지원실 운영 5,950 5,950 0

1.정보화실운영 5,950 5,950 0

1.[초]학교정보화지원 5,950 5,950 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

4.교육여건 개선 14,363 1,600 12,763

1.교육환경개선 14,363 1,600 12,763

1.[초]교실환경개선 14,363 1,600 12,763

1.비품구입비 14,363 1,600 12,763
(성립전_1추)도서실냉난방기(목적) : 

7,163,000원*1회=
7,163,000

스마트칠판장(목적+자체) : 4,000,000원*1

개=
4,000,000

도서실냉난방기(자체) : 1,600,000원*1대= 1,600,000
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6.학교 일반운영 107,825 93,370 14,455

1.학교기관 운영 44,427 41,580 2,847

1.부서기본운영 23,833 22,832 1,001

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,242 7,042 200

1.일반수용비 3,742 3,742 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,600 2,400 200 관내외출장여비 : 40,000원*5회= 200,000

4.교직원복지비 800 800 0

3.[초]교무부운영 8,191 7,390 801

1.일반수용비 1,390 1,390 0

2.여비 6,801 6,000 801
관내외출장여비 : (40,000원*20회)+1,000

원=
801,000

2.병설유치원기본운영 20,594 18,748 1,846

1.[유]유치원운영 20,594 18,748 1,846

1.일반수용비 5,618 5,618 0

2.전기요금 7,846 6,000 1,846 전기요금 : 1,846,000원*1회= 1,846,000

3.상하수도료 900 900 0

4.기타공공요금 310 310 0

5.여비 900 900 0

6.교직원복지비 60 60 0

7.학생복지비 460 460 0

8.비품구입비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 61,698 50,090 11,608

1.학교시설장비유지 61,698 50,090 11,608

1.[초]공공요금및제세공과금 24,182 24,182 0
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1.전기요금 16,440 16,440 0

2.상하수도료 2,160 2,160 0

3.기타공공요금 5,582 5,582 0

2.[초]연료비 1,296 1,296 0

1.연료비 1,296 1,296 0

3.[초]시설관리용역 4,926 4,926 0

1.일반수용비 4,926 4,926 0

4.[초]시설일반관리 15,975 12,712 3,263

1.일반수용비 15,975 12,712 3,263 냉난방기청소 : 1,639,000원*1회= 1,639,000

학교체육시설개방지원비(목적) : 

1,624,000원*1회=
1,624,000

5.[초]화장실관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.[초]시설관리원인건비 3,224 3,224 0

1.공무직인건비 2,824 2,824 0

2.교직원복지비 400 400 0

8.[초]물품관리(목적) 8,345 0 8,345

1.일반수용비 3,345 0 3,345
(성립전_1추)전자태그소모품(목적) : 

368,750원*4종*1회=
1,475,000

(성립전_1추)태그작업용역비(목적) : 

1,870,000원*1회=
1,870,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기외 1종(목적) : 

2,500,000원*2종*1회=
5,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 466,750 265,071 201,679
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